

Handläggare
Carina Cronwall
Telefon: 0850822310

Till
Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd
2019-04-25

Hedersrelaterat våld och förtryck

Svar på skrivelse från (V)

Förslag till beslut

Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Vänsterpartiet.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden överlämnade en skrivelse om hedersrelaterat våld och förtryck från Maria Ljuslin m.fl. (V) till förvaltningen för beredning vid sammanträdet 21 februari 2019. I ärendet redogör förvaltningen för sitt arbete med att uppmärksamma och motverka hedersrelaterat våld och förtryck utifrån stadens program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck.

Ärendets beredning

Ärendet är berett inom avdelningen för social omsorg, avdelningen för samhällsplanering och avdelningen för förskola. Ärendet tas upp i samverkansgrupp den 9 april 2019 och i rådet för funktionshinderfrågor den 18 april 2019.

Ärendet

Stadsdelsnämnden överlämnade en skrivelse till förvaltningen för beredning vid sammanträdet 21 februari 2019. Skrivelsen tar upp hedersrelaterat våld och förtryck utifrån stadsrevisionens rapport. Maria Ljuslin m.fl. (V), önskar redovisning från förvaltningen beträffande hur arbetet med att motverka hedersrelaterat våld och förtryck fortskrider i stadsdelsområdet och speciellt vilka åtgärder som planeras för kompetenshöjning för personalen i förskoleverksamheterna.

Inom förvaltningen är stadens program mot våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck samt dess mål styrande för verksamhetsutvecklingen på området.

Relationsvårdscentrum sydväst (RVC) erbjuder befolkningen i Hägersten-Liljeholmen, Älvsjö och Skärholmen stödinsatser riktat mot våld i nära relationer till vuxna personer. I uppdraget inkluderas

hedersrelaterat våld och förtryck. Verksamheten görs känd hos externa aktörer genom spridning av information om verksamheten. De insatser som erbjuds är

- Krissamtal under pågående polisutredning
- Motiverande och stödjande samtal i samband med polisanmälan eller förhör
- Rådgivning via telefon
- Praktisk hjälp och information om juridiska och mänskliga rättigheter
- Medföljning till exempelvis tingsrätten och/eller socialtjänsten
- Information om rättsprocessen
- Stöd inför, under och efter eventuell rättegång
- Ge ökad förståelse för våldet och dess konsekvenser
- Möjlighet att efter avslutad rättsprocess hänvisa vidare för fortsatt stöd

Under 2019 kommer RVC att utveckla arbetssätt för att ge stöd till personer som brutit med sin familj utifrån att de utsatts för hedersrelaterat våld.

Stadsdelsförvaltningens verksamheter samarbetar med RVC rörande enskilda individer som har stödbehov. RVC ansvarar även för myndighetsutövningen på området.

Förvaltningens myndighetsutövning inom socialtjänsten deltar i de utbildningar om våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck som staden erbjuder och bygger upp samverkansrutiner med RVC. Syftet är att öka förmågan att uppmärksamma problematiken och ha och sprida kunskap om var den enskilde kan få stöd.

Inom fältverksamheten har medarbetare deltagit i Origos (resurscentrum mot hedersrelaterat våld och förtryck) hedrautbildning och Origos föreläsning i ämnet. I skolprogrammen YOLO (ÅK 7) och RoS (ÅK 8) ingår frågor där vissa uttryck för hedersförtryck tas upp. Om hedersrelaterat våld eller förtryck upptäcks på individnivå görs orosanmälan till socialtjänsten och vid behov polisanmälan. Även fritidsgårdarnas medarbetare har beredskap att vid misstanke om hedersrelaterat våld eller förtryck göra orosanmälan och vid behov polisanmälan.

Hägersten-Liljeholmen stadsdelsförvaltning
Avdelningen för social omsorg

Telefonvägen 30, plan 9
Box 490
129 04 Hägersten
Växel 08-508 220 00
Fax 08-508 22 099
hagersten-liljeholmen@stockholm.se
stockholm.se

Ungdomsmottagningens kuratorer har beredskap att i samtal med den unge ringa in och fånga upp förekomsten av hedersrelaterat våld och förtryck. Om det kommer fram misstankar om hedersrelaterat förtryck ges i första hand stöd att stå emot. Om

problemen är allvarliga och alltid om våld misstänks förekomma görs orosanmälan till socialtjänsten.

Samtliga medarbetare inom Familjerätten Sydväst har deltagit i utbildning angående hedersrelaterat våld och förtryck. Frågor om våld tas upp i samarbetsamtal, upplysningar och utredningar. I alla familjerättsärenden där det förekommer eller har förekommit våld oavsett om det är hedersrelaterat eller ej initieras en kontakt med relationsvåldscentrum. Alla medarbetare har gått den utbildning som staden erbjuder angående hedersrelaterat våld och förtryck.

Inom socialtjänstens barn- och ungdomsvård bygger arbetssättet vid hedersrelaterat våld på kunskap om makt och kontrollstrukturer, hederskulturer, holistiska familjestrukturer och brukarnas erfarenheter och berättelser om den utsattheten och kränkningarna som detta kan medföra. Barnrättsperspektivet är ledande när barnets/den unges behov av skydd bedöms. Arbetssättet innefattar att skapa en situation där den unge känner sig skyddad och ges förutsättningar att berätta utan att straffas. Samarbete med Origo sker i enskilda ärenden. Origo erbjuder konsultation, öppenvård och skyddat boende. Om den unge är myndig sker samarbetar med RVC.

Även om inflödet av ärenden där hedersrelaterat våld och förtryck är en del av problematiken inte är stort saknas metoder för att arbeta med familjen och nätverket runt barnet/ den unge i de fall som förekommer. Det finns arbetssätt för att skydda barnet / den unge men den unge blir mycket isolerad när hen väljer att lämna familjen vilket kan skapa ohälsa. Isoleringen är också en av de främsta anledningarna till ambivalens hos barnet/ den unge och att barnet / den unge väljer att återgå och anpassa sig till hedersförtrycket igen. Detta är ett utvecklingsområde för socialtjänstens arbete med målgruppen generellt.

Inom förskola inkluderas arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck i en mer omfattande intern fortbildning om att uppmärksamma utsatta barn. Fortbildningen som erbjuds alla förvaltningens förskolor, genomförs under hösten 2019 med stöd av förskolepsykolog från den nyinrättade resursenheten.

Ett arbete för att uppdatera och revidera rutiner för samverkan mellan socialtjänst och förskola avseende orosanmälan vid misstanke om att barn far illa pågår.

Förskolan prioriterar i första hand det webbaserade utbildningsmaterialet *Jag vill veta* från Brottsoffermyndigheten/ Nationellt centrum för kvinnofrid. De förskoleenheter som ännu inte arbetat med detta planerar att göra det under hösten 2019. De förskoleenheter som har behov/möjlighet att ta del av det webbaserade utbildningsmaterialet från Migrationsverket/Länsstyrelsen Östergötland rörande hedersrelaterat våld och förtryck gör även det.

Synpunkter och förslag

Förvaltningen föreslår att Hägersten-Liljeholmens stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen från Vänsterpartiet.

Anders Carstorp
stadsdelsdirektör

Toni Mellblom
avdelningschef

Bilagor

Hedersrelaterat våld och förtryck – skrivelse från Vänsterpartiet

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn

Anders Carstorp, stadsdelsdirektör

Toni Mellblom, avdelningschef

Datum

2019-04-10

2019-04-09